
BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra quý IV và năm 2019; 

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2020 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Thanh tra hành chính: 

1.1. Kết quả quý IV năm 2019: 

a) Tổng số cuộc đang thực hiện 05 (kỳ trước chuyển sang 03, triển khai 

trong kỳ báo cáo 02): 

- Về hình thức (số cuộc: 03 theo kế hoạch, 02 đột xuất); 

- Về tiến độ (03 cuộc kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị, 02 cuộc đang 

thanh tra trực tiếp tại đơn vị). 

b) Kết luận thanh tra:  

- Ban hành 02 kết luận thanh tra, gồm: 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý các dự án đầu 

tư tại Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện; 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài 

chính - ngân sách tại Trường Trung học cơ sở Thị Trấn Hương Khê. 

- Phát hiện vi phạm: 

+ Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra: 02/02 đơn vị; 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực quản lý, 

sử dụng tài chính, ngân sách; quản lý, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng.  

Số tiền được phát hiện có vi phạm: 902.970.000 đồng. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 

+ Xử lý về kinh tế:  

Thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền: 817.052.000 đồng;  

Cắt giảm số tiền 85.918.000 đồng. 

+ Xử lý trách nhiệm: Kiểm điển trách nhiệm đối với các tập thể và cá 

nhân liên quan đến sai phạm. 

- Kết quả thực hiện: Xử lý về tiền: Đã thu hồi số tiền 23.934.000 đồng. 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý 

về thanh tra: 

- Số văn bản ban hành đôn đốc xử lý sau thanh tra: 01; 

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra trong kỳ báo cáo: 01; 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không. 
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1.2. Kết quả năm 2019: 

a) Tổng số cuộc đang thực hiện 05 (kỳ trước chuyển sang 02; triển khai 

trong kỳ báo cáo 03): 

- Về hình thức (số cuộc: 03 theo kế hoạch, 02 đột xuất); 

- Về tiến độ (03 cuộc kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị, 02 cuộc đang 

thanh tra trực tiếp tại đơn vị). 

b) Kết luận thanh tra:  

- Ban hành 02 kết luận thanh tra, gồm: 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý các dự án đầu 

tư tại Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện; 

+ Kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài 

chính - ngân sách tại Trường Trung học cơ sở Thị Trấn Hương Khê. 

- Phát hiện vi phạm: 

+ Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra: 02/02 đơn vị; 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực quản lý, 

sử dụng tài chính, ngân sách; quản lý, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng.  

Số tiền được phát hiện có vi phạm: 902.970.000 đồng. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 

+ Xử lý về kinh tế:  

Thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền: 817.052.000 đồng;  

Cắt giảm số tiền 85.918.000 đồng. 

+ Xử lý trách nhiệm: Kiểm điển trách nhiệm đối với các tập thể và cá 

nhân liên quan đến sai phạm. 

- Kết quả thực hiện: Xử lý về tiền: Đã thu hồi số tiền 23.934.000 đồng. 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý 

về thanh tra: 

- Số văn bản ban hành đôn đốc xử lý sau thanh tra: 06; 

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra trong kỳ báo cáo: 02; 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị:  

+ Xử lý về tiền:  

Nộp trả ngân sách huyện số tiền 765.300.000 đồng (UBND xã Hương Lâm); 

Thu hồi nộp vào tài khoản tạm giữ số tiền 183.398.980 đồng (63.398.980 

đồng tại UBND xã Hương Đô; 120.000.000 đồng tại UBND xã Hương Lâm); 

Cắt giảm không thanh toán số tiền 121.961.827 đồng (UBND xã Hương Đô). 

+ Xử lý trách nhiệm: Xử lý hình thức hạ bậc lương đối với 01 cá nhân có 

sai phạm. 
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2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về công tác thanh tra: 

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra mới được 

ban hành: Không; 

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra được sửa 

đổi, bổ sung: Không; 

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ 

chức: Không. 

 II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT.  

1. Ƣu điểm: 

Các cuộc thanh tra được tiến hành đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, đảm 

bảo công khai, minh bạch theo quy định của Luật Thanh tra. 

2. Khuyết điểm, hạn chế:  

- Thời gian thực hiện các cuộc thanh tra còn kéo dài, việc ban hành Kết  

luận thanh tra chưa kịp thời; 

 - Một số kiến nghị xử lý về kinh tế sau thanh tra ở một số đơn vị còn khó 

khăn trong quá trình thực hiện. 

3. Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế: 

- Các thành viên Đoàn thanh tra được trưng tập từ các phòng, ngành do 

khối lượng công việc chuyên môn nhiều nên chưa tập trung cao trong việc thực 

hiện nhiệm vụ Đoàn thanh tra giao; 

- Một số khoản sai phạm về kinh tế phải thực hiện thu hồi là các khoản hỗ 

trợ cho các hộ dân theo chính sách phát triển nông nghiệp (Kết luận kết quả kiểm 

tra, xác minh công tác nghiệm thu, thanh toán các nguồn kinh phí hỗ trợ khuyến 

khích phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã Hương Lâm) nên việc thu 

hồi gặp khó khăn; 

- Người đứng đầu một số đơn vị chưa tập trung và chưa có các biện pháp 

hữu hiệu để thực hiện Kết luận thanh tra. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NĂM 2020 

1. Tiếp tục hoàn thành các cuộc thanh tra năm 2019 chuyển sang trong 

quý I năm 2020. 

2. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch thanh tra năm 2020. 

3. Tập trung tổ chức thực hiện tốt việc xử lý kết quả thanh tra, kết luận 

thanh tra theo tinh thần Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính 

phủ Quy định việc thực hiện kết luận thanh tra, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu 

quả của hoạt động thanh tra. 
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Trên đây là kết quả công tác thanh tra quý IV và năm 2019; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2020; UBND huyện Hương Khê báo cáo Thanh tra tỉnh biết, theo 

dõi và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  

- Thanh tra tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện; 

- Lưu: VT,TT. 

 

   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

               

 

 

 

 

    Lê Ngọc Huấn 
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